নাই

১ম খণ্ড

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের সকল মন্ত্রণালয়, বিভাগ, সংযুক্ত ও অধীনস্থ দপ্তরসমূহ এবং বাংলাদেশ সুপ্রীমকোর্ট কর্তৃক জারীকৃত বিধি ও আদেশাবলী সম্বলিত বিধিবদ্ধ প্রজ্ঞাপনসমূহ।

অর্থ মন্ত্রণালয়
অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ
এডিবি-৪ অধিশাখা
প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ০৫ কার্তিক ১৪২৩ বঙ্গাব্দ/২০ অক্টোবর ২০১৬ খ্রিস্টাব্দ

নং ০৯.৫১২.০২৪.০১.০২.০২৩.২০১৫-১৬৫—এশীয় উন্নয়ন ব্যাংক (এডিবি)-এর সংগে বিদ্যুৎ বিভাগের আওতায় বাস্তবায়িতব্য “P49423: Bangladesh Power System Enhancement and Efficiency Improvement Project” শীর্ষক প্রকল্পের জন্য বাংলাদেশ সরকারের পক্ষে লোন নেগোসিয়েশনের লক্ষ্যে নিম্নোক্ত প্রতিনিধিদল গঠন করা হলো।

তারিখ সময় স্থান
২৩-২৪ অক্টোবর ২০১৬ খ্রিঃ সকাল ১০.০০ টা থেকে শুরু এডিবি'র বাংলাদেশ আবাসিক মিশন, আগারগাঁও, ঢাকা।

০৩। উপরে বর্ণিত লোন নেগোসিয়েশন প্রতিনিধিদলের সকল সদস্য যথাসময়ে নেগোসিয়েশনে অংশগ্রহণ করবেন।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে
মোহাঃ আলিউল্লাহ মিয়া
উপ-সচিব।

অভ্যন্তরীণ সম্পদ বিভাগ অধিশাখা-২ (কর)

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ০৯ অক্টোবর ২০১৬ খ্রিস্টাব্দ/২৪ আশ্বিন ১৪২৩ বঙ্গাব্দ

নং ০৮.০০.০০০০.০৩৭.১২.০৪৪.১২-৫৫৪—যেহেতু, জনাব মোঃ সফি-উল-আলম, সহকারী কর কমিশনার, সার্কেল সুনামগঞ্জ, কর অঞ্চল-সিলেট (বর্তমানে-সহকারী কর কমিশনার, কর অঞ্চল-বরিশাল) এর বিরুদ্ধে ২০১০-২০১১ করবর্ষে সুনামগঞ্জ আয়কর অফিসে সর্বোচ্চ ও দীর্ঘ মেয়াদী করদাতা মনোনয়নে অনিয়মের অভিযোগ উত্থাপিত হওয়ায়

জনস্বার্থে জারীকৃত এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে
মোঃ নজিবুর রহমান
সিনিয়র সচিব।

আইন, বিচার ও সংসদ বিষয়ক মন্ত্রণালয়
আইন ও বিচার বিভাগ
বিচার শাখা-৩
প্রজ্ঞাপনসমূহ

তারিখ: ২১ আশ্বিন ১৪২৩ বঙ্গাব্দ/০৬ অক্টোবর ২০১৬ খ্রিঃ

নং ৭৫৪-বিচার-৩/১ডি-০৫/২০০৯—যেহেতু, জামালপুরের সাবেক অতিরিক্ত জেলা ও দায়রা জজ, বর্তমানে আইন, বিচার ও সংসদ বিষয়ক মন্ত্রণালয়ের আইন ও বিচার বিভাগের সংযুক্ত কর্মকর্তা (অতিরিক্ত জেলা ও দায়রা জজ), জনাব মোঃ সিরাজুল ইসলাম এর বিরুদ্ধে সরকারি কর্মচারি (শৃঙ্খলা ও আপীল)

মামলায় সরকারি কর্মচারি (শৃঙ্খলা ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর বিধি ৩(এ), ৩(বি) ও ৩(ডি) মোতাবেক যথাক্রমে- অদক্ষতা, অসদাচরণ ও দুর্নীতির অভিযোগে দোষী সাব্যস্ত করে একই বিধিমালায় বিধি ৪(৩)(ডি) অনুযায়ী তাঁকে চাকুরী হতে বরখাস্ত (Dismissal from Service) করা হলো।

২। এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

তারিখ: ০৯ কার্তিক ১৪২৩ বঙ্গাব্দ/২৪ অক্টোবর ২০১৬ খ্রিঃ

নং ৭৮৫-বিচার-৩/১ডি-১১/২০১১—যেহেতু, ঠাকুরগাঁওয়ের সাবেক জেলা ও দায়রা জজ, বর্তমানে আইন, বিচার ও সংসদ বিষয়ক মন্ত্রণালয়ের আইন ও বিচার বিভাগে সংযুক্ত কর্মকর্তা (জেলা ও দায়রা জজ), জনাব মোঃ রুহুল আমিন খোন্দকার এর বিরুদ্ধে সরকারি কর্মচারি (শৃঙ্খলা ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর বিধি

তবে শর্ত থাকে যে, সরকার যে কোন সময় লাইসেন্সধারী ব্যক্তির উক্ত বয়স পুনঃ নির্ধারণ করিতে পারিবে।

উল্লেখ্য, বর্ণিত বিষয়ে কোন উপযুক্ত আদালতের কোনরূপ নিষেধাজ্ঞা বা স্থগিতাদেশ থাকিলে এই নিয়োগ আদেশ স্থগিত বলে গণ্য হবে।

জি, এম, নাজমুছ শাহাদাৎ
সিনিয়র সহকারী সচিব।

ধর্ম বিষয়ক মন্ত্রণালয়
সংস্থা শাখা
প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ২৬ অক্টোবর ২০১৬ খ্রিঃ/১১ কার্তিক ১৪২৩ বঙ্গাব্দ

নং ১৬.০০.০০০০.০০৪.০৫.২৪৭.১৫-৩৮৪—উপর্যুক্ত বিষয়ে ১৯৮৩ সালের খ্রিস্টান ধর্মীয় কল্যাণ ট্রাস্ট অধ্যাদেশ (অধ্যাদেশ নং-৭০)-এর ৫নং ধারা অনুযায়ী সরকার নিম্নবর্ণিত ব্যক্তিবর্গের সমন্বয়ে খ্রিস্টান ধর্মীয় কল্যাণ ট্রাস্টের বোর্ড অব ট্রাস্টি পুনর্গঠন করলেন:

কোন কারণ দর্শানো ব্যতিরেকে সরকার যে কোন ট্রাস্টির নিয়োগ বাতিল করতে পারবেন। অনুরূপভাবে কোন ট্রাস্টি ইচ্ছা করলে বোর্ডের চেয়ারম্যান বরাবর তাঁর পদত্যাগপত্র পেশ করতে পারবেন।

৪। এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

এস. এম. মনিরুজ্জামান
সহকারী সচিব।

তথ্য মন্ত্রণালয়
বেতার-১ অধিশাখা
প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ০৭ আশ্বিন ১৪২৩/২২ সেপ্টেম্বর ২০১৬

নং ১৫.০০.০০০০.০২১.২৭.০০৩.১৩-৩৯৬—যেহেতু, জনাব মোঃ মিরাজ উদ্দিন আহমেদ, আঞ্চলিক প্রকৌশলী, বাংলাদেশ বেতার, কবিরপুর, ঢাকা (পিআরএল ভোগরত), ইতোপূর্বে আঞ্চলিক প্রকৌশলী, বাংলাদেশ বেতার, রাজশাহী কেন্দ্রে কর্মরত ছিলেন।

সাময়িক বরখাস্তকালীন সময়ে তিনি বিধি মোতাবেক খোরপোষ ভাতাসহ অন্যান্য ভাতাদি প্রাপ্য হবেন।

৩। জনস্বার্থে এ আদেশ জারি করা হলো এবং ২৯-০৯-২০১৬ খ্রিঃ তারিখ হতে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোঃ গোলাম মোস্তফা
সচিব (দায়িত্বে)।

[একই স্মারক ও তারিখের স্থলাভিষিক্ত হবে]

পানি সম্পদ মন্ত্রণালয়
উন্নয়ন-০৫ অধিশাখা

আদেশ

তারিখ: ১০ কার্তিক ১৪২২ বঙ্গাব্দ/২৫ অক্টোবর ২০১৫ খ্রিস্টাব্দ

নং ৪২.০৩৮.০২৪.০৮.০০.০১২.২০০৫-৪৪৫—উপর্যুক্ত বিষয়ে পানি সম্পদ মন্ত্রণালয়ের অধীন যৌথ নদী কমিশন, বাংলাদেশ এর জন্য অস্থায়ীভাবে সৃষ্ট নিম্নবর্ণিত ৪৮ (আটচল্লিশ)টি পদ ০১-০৬-২০১৫ তারিখ হতে ৩১-০৫-২০১৬ তারিখ পর্যন্ত (২০১৫-২০১৬ অর্থ বছরের জন্য) নিম্নবর্ণিত শর্তাবলী পালন সাপেক্ষে সংরক্ষণের জন্য নির্দেশক্রমে সরকারি সম্মতি জ্ঞাপন করা হলো:

বিশেষ প্রয়োজনে সভাপতি যে কোনো সময়ে সভা আহবান করতে পারবেন;
- কমিটি প্রয়োজনবোধে নতুন সদস্য কো-অপ্ট করতে পারবেন।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোঃ আবুল হাশেম
সহকারী প্রধান।

ভূমি মন্ত্রণালয়
জরিপ শাখা-২

বিজ্ঞপ্তি

তারিখ: ১২ কার্তিক ১৪২৩ বঙ্গাব্দ/২৭ অক্টোবর ২০১৬ খ্রিঃ

নং ৩১.০০.০০০০.০৩৬.৪৯.১৩.১৫-২৫৭—১৯৫৫ সনের প্রজাস্বত্ব বিধিমালা ৩৪(২) বিধি মোতাবেক বাংলাদেশ সরকার কর্তৃক এই মর্মে ঘোষণা করা যাচ্ছে যে, ১৯৫০ সনের রাষ্ট্রীয়

অধিগ্রহণ ও প্রজাস্বত্ব আইন (১৯৫১ সনের ২৮ নং আইন) এর ১৪৪ ধারার ৭নং উপধারা মোতাবেক নিম্নবর্ণিত মৌজাসমূহের স্বত্বলিপি চূড়ান্তভাবে প্রকাশ করা হয়েছে :

ক্রঃ নং মৌজার নাম জে, এল নং উপজেলার নাম জেলা
১ রজপাড়া ০৯ কলাপাড়া পটুয়াখালী
২ বড় বালিয়াতলী ৪৫ কলাপাড়া পটুয়াখালী
৩ কুয়াকাটা ৫৭ কলাপাড়া পটুয়াখালী
৪ আলীপুর ৫৮ কলাপাড়া পটুয়াখালী
৫ পশ্চিম চর পাঙ্গাশিয়া ২৮ ভোলা সদর ভোলা
৬ চর মনসা ২৯ ভোলা সদর ভোলা
৭ দক্ষিণ চর আনন্দ ৩০ ভোলা সদর ভোলা
৮ চর ভেদরিয়া ৫৬ ভোলা সদর ভোলা
৯ বাটা মারা ০৮ মুলাদী বরিশাল

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোঃ রফিকুল ইসলাম
সহকারী উপসচিব।

প্রাথমিক ও গণশিক্ষা মন্ত্রণালয়

তদন্ত ও শৃঙ্খলা শাখা

আদেশ

তারিখ: ২৪ আশ্বিন ১৪২৩/০৯ অক্টোবর ২০১৬

নং প্রাগম/তঃশৃঃ/বিমা-১৪/২০১৬-৪৮৮—যেহেতু, জনাব বিপ্লব চন্দ্র বড়াল, ইন্সট্রাক্টর, উপজেলা রিসোর্স সেন্টার, গৌরনদী, বরিশাল-এর বিরুদ্ধে সরকারি কর্মচারি (শৃঙ্খলা ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর বিধি ৩(বি) ও ৩(ডি) মোতাবেক অসদাচরণ ও দুর্নীতির অভিযোগে বিভাগীয় মামলা রুজুপূর্বক অভিযোগনামা ও অভিযোগ বিবরণী প্রেরণ করে জবাব প্রদানের জন্য নির্দেশ প্রদান করা হয়;

সেহেতু, তাকে (জনাব বিপ্লব চন্দ্র বড়াল, ইন্সট্রাক্টর, উপজেলা রিসোর্স সেন্টার, গৌরনদী, বরিশাল)-কে সরকারি কর্মচারি (শৃঙ্খলা ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর বিধি ৪(২)(এ) মোতাবেক লঘুদণ্ড “তিরস্কার” করা হল।

২। জনস্বার্থে এ আদেশ জারি করা হলো।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোহাম্মদ আসিফ-উজ-জামান
ভারপ্রাপ্ত সচিব।

বিদ্যালয়-২ শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ০৫ কার্তিক ১৪২৩/২০ অক্টোবর ২০১৬

নং ৩৮.০০৮.০৩৪.০০.০০.০১০.২০১৪.৫০৬—কুমিল্লা জেলার বরগুড়া উপজেলার সদ্য জাতীয়করণকৃত “আরিফপুর সরকারি প্রাথমিক বিদ্যালয়”-এর নাম পরিবর্তন করে “আরিফপুর শহীদ মুক্তিযোদ্ধা সরকারি প্রাথমিক বিদ্যালয়” নামকরণ করা হ’ল।

২। জনস্বার্থে এ আদেশ জারি করা হ’ল এবং তা অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোহাম্মদ মাসুদ হাসান পাটোয়ারী
সিনিয়র সহকারী সচিব।

শিল্প মন্ত্রণালয়

স্বশাসিত সংস্থা-বিসিক শাখা

আদেশ

তারিখ: ১৫ কার্তিক ১৪২৩/৩০ অক্টোবর ২০১৬

নং ৩৬.০০.০০০০.০৬৫.১৫.০০১.১৪-৩১২—আমি আদিষ্ট হয়ে শিল্প মন্ত্রণালয়ের আওতাধীন বাংলাদেশ ক্ষুদ্র ও কুটির শিল্প করপোরেশন (বিসিক) কর্তৃক বাস্তবায়িত “পার্বত্য চট্টগ্রাম অঞ্চলের কুটির ও গ্রামীণ শিল্প উন্নয়ন” শীর্ষক সমাঙ্গ উন্নয়ন প্রকল্প হতে রাজস্বখাতে স্থানান্তরিত নিম্নবর্ণিত ০৩ (তিন)

(গ) এতদবিষয়ে প্রচলিত বিধি-বিধান ও অন্যান্য আনুষ্ঠানিকতা অবশ্যই পালন করতে হবে।

২। পদ সংরক্ষণের এ সরকারি আদেশ যথাযথ কর্তৃপক্ষের অনুমোদনক্রমে জারি করা হলো।

মোঃ রেজাউল করিম
সহকারী সচিব।

রেলপথ মন্ত্রণালয়

প্রশাসন-১ শাখা

পরিপত্র

তারিখ: ১৭ কার্তিক ১৪২৩/০১ নভেম্বর ২০১৬

নং ৫৪.০০.০০০০.০০৭.১৮.০৩৫.১৫-২১৬৮—বাংলাদেশ রেলওয়ের আন্তঃনগর ট্রেনের টিকিট ফেরত প্রসঙ্গে এ মন্ত্রণালয়ের ০৬-০৯-২০১৬ তারিখে জারীকৃত ৫৪.০০.০০০০.০০৭.১৮.০৩৫.১৫.১৯৭১ নং পরিপত্রটি আংশিক সংশোধনক্রমে সার্ভিস চার্জ কর্তনের হার নিম্নোক্তভাবে পুনর্নির্ধারণ করা হলো:

যাত্রা আরম্ভের ১২০ ঘণ্টার বেশি সময়ের ক্ষেত্রে এসি শ্রেণিতে ২৫ টাকা, প্রথম শ্রেণিতে ২০ টাকা ও অন্যান্য শ্রেণিতে ১৫ টাকা কর্তনযোগ্য।
যাত্রা আরম্ভের ১২০ ঘণ্টার কম ও ৯৬ ঘণ্টার বেশি সময়ের ক্ষেত্রে ভাড়ার ৫০% কর্তনযোগ্য।
যাত্রা আরম্ভের ৯৬ ঘণ্টার কম ও ৭২ ঘণ্টার বেশি সময়ের ক্ষেত্রে ভাড়ার ৭৫% কর্তনযোগ্য।
যাত্রা আরম্ভের ৭২ ঘণ্টার কম সময়ের ক্ষেত্রে কোন টিকিট ফেরত হবে না।

০২। উপরোল্লিখিত হার আন্তঃনগর ট্রেনের টিকিটের অপর পাশ্বে নিয়মাবলীতে লিপিবদ্ধ থাকবে।

০৩। যথাযথ কর্তৃপক্ষের অনুমোদনক্রমে জনস্বার্থে এ পরিপত্র জারি করা হলো।

মাছুমা নাছরিন
সিনিয়র সহকারী সচিব।

স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়

আইন-৩ অধিশাখা

প্রজ্ঞাপনসমূহ

তারিখ: ১ কার্তিক ১৪২৩ বঙ্গাব্দ/১৬ অক্টোবর ২০১৬ খ্রিস্টাব্দ

নং ৪৪.০০.০০০০.০৫৭.০২.০১১.১৬-৫১৪—খুলনার জেলার ডুমুরিয়া থানার মামলা নম্বর-৩৩, তারিখ ৩০-১২-২০১৫ খ্রিঃ, ধারা—সন্ত্রাস বিরোধী আইন, ২০০৯ (সংশোধনী-২০১৩)এর ৮/৯/১০ ফয়জুদ্দিন হালদার (৩২) পিতা-ফরিদ উদ্দিন হালদার, সাং কাটেংগাসহ ও অন্যান্য আসামীগণ পূর্ব পরিকল্পিতভাবে যোগসাজসে নিষিদ্ধ ঘোষিত বই নিজেদের হেফাজতে রাখিয়া অপরাধ সংগঠন ও ষড়যন্ত্র করার অপরাধ। অভিযোগ তদন্তে প্রাথমিকভাবে প্রমাণিত হওয়ায় মামলাটি বিচারার্থে আমলে গ্রহণ করার লক্ষ্যে আইনগতভাবে আবশ্যিকীয় বিধায় সন্ত্রাস বিরোধী আইন, ২০০৯ {(সংশোধনী, ২০১২) ও (সংশোধনী, ২০১৩)} এর ধারা ৪০ উপ-ধারা (২) এর অধীন সরকারের পূর্বানুমোদন (Sanction) এতদ্বারা জ্ঞাপন করা হ’ল।

তারিখ: ৪ কার্তিক ১৪২৩ বঙ্গাব্দ/১৯ অক্টোবর ২০১৬ খ্রিস্টাব্দ

নং ৪৪.০০.০০০০.০৫৭.০৩.০০১.২০১৬-৫১৫—ডিএমপি, ঢাকার বিমানবন্দর থানার মামলা নং-০৯, তারিখ ২৯-১১-২০১৫ খ্রিঃ মোতাবেক বিমানবন্দর থানাধীন এয়ারপোর্ট গোলচতুর রাস্তার পূর্ব পাশে ট্রাফিক পুলিশ বক্সের সামনে পাকা রাস্তার উপর আসামী মোঃ ইদ্রিস শেখ (৪৯) পিতা-মৃতঃ কাউছার শেখ, সাং-বড়ুগুনি পূর্বপাড়া হাইস্কুলের সামনে, থানা-চিতলমারী, জেলা-বাগেরহাট এর নিকট হতে বিভিন্ন ব্যক্তির বাংলাদেশী পাসপোর্ট নিজ হেফাজতে রেখে ১৯৫২ সালের পাসপোর্ট (অপরাধ) আইনের ৩(১) (চ) ধারায় অপরাধ করেছে বিধায় ১৯৫২ সালের পাসপোর্ট (অপরাধ) আইনের ধারা ৩ উপ-ধারা (২) এর বিধান মোতাবেক মামলাটি বিচারার্থে আমলে গ্রহণের লক্ষ্যে সরকারের অনুমোদন (Sanction) এতদ্বারা জ্ঞাপন করা হ'ল।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

এম কে হাসান মাহমুদ
সহকারী সচিব।

বহিরাগমন অধিশাখা-৪

আদেশ

তারিখ: ০১ কার্তিক ১৪২৩ বঙ্গাব্দ/১৬ অক্টোবর ২০১৬ খ্রিস্টাব্দ

নং ৪৪.০০.০০০০.০৪১.২৫.০৩৩.১২-২১৬—যেহেতু, জনাব এস, এম, শাহজামান, সহকারী পরিচালক (সাময়িক বরখাস্তকৃত) বিভাগীয় পাসপোর্ট ও ভিসা অফিস, আগারগাঁও, ঢাকা-এ কর্মরত থাকাকালীন তার বিরুদ্ধে জাল NOC এর ভিত্তিতে সাধারণ পাসপোর্টের পরিবর্তে অফিসিয়াস পাসপোর্ট প্রদানের অভিযোগ উত্থাপিত হওয়ায় তাঁকে ২০-০৫-২০১৫ তারিখ ৪৪.০০.০০০০.০৪১.০১.০১৭.১১-৭১ স্মারকমূলে সরকারি চাকরি হতে সাময়িকভাবে বরখাস্ত করা হয়।

সেহেতু, এক্ষণে সরকারি কর্মচারি (শৃঙ্খলা ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর (৩)(বি) বিধি মোতাবেক “অসদাচরণ” এর গুরুতর অভিযোগ প্রমাণিত হওয়ায় একই বিধিমালার ৪(৩)(ডি) বিধি মোতাবেক জনাব এস, এম, শাহজামান সহকারী পরিচালক (সাময়িক বরখাস্তকৃত), বিভাগীয় পাসপোর্ট ও ভিসা অফিস, আগারগাঁও, ঢাকা-কে সরকারি ‘চাকরি থেকে বরখাস্ত’ (Dismissal from Service) দণ্ড প্রদান করা হলো।

৮। এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

ড. মোঃ মোজাম্মেল হক খান
সিনিয়র সচিব।

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ০২ কার্তিক ১৪২৩ বঙ্গাব্দ/১৭ অক্টোবর ২০১৬ খ্রিস্টাব্দ

নং ৪৪.০০.০০০০.০৪১.২৫.০১১.১১-২১৮—বহিরাগমন ও পাসপোর্ট অধিদপ্তরের অতিরিক্ত মহাপরিচালক (সাময়িক বরখাস্তকৃত) জনাব মোঃ রফিকুল ইসলাম-কে সরকারি কর্মচারী (অবসর) আইন, ১৯৭৪ (১৯৭৪ সনের ১২নং আইন) এর ৪ ধারা অনুযায়ী ৩১-১২-২০১৪ তারিখ থেকে সরকারি চাকরি হতে ভূতাপেক্ষ পূর্ণ অবসর প্রদান করা হলো।